USD 15,290 17,095 USD 15,949 17,088

EUR 535 684 EUR 7,218 9,234

JPY 5,000 51 JPY 143,423 1,361

SEK - - SEK 19 2

매출채권

USD 365,279 408,418 USD 305,325 327,125

CNH 24,022 3,910 CNH 26,058 4,264

EUR 17,681 22,618 EUR 14,079 18,010

JPY 17,630 179 JPY 18,240 173

미수금
USD 1,518 1,697 USD 833 892

JPY - - JPY 402 4

외화자산 합계 454,652 　 378,153

매입채무

USD 100,994 112,921 USD 94,767 101,533

EUR 144 184 EUR 4,494 5,749

JPY - - JPY 3,164 30

단기차입금
USD 175,094 195,773 USD 187,041 200,395

EUR 7,230 9,248 EUR 6,239 7,982

미지급금

USD 8,960 10,017 USD 8,243 8,832

JPY 4,996 51 JPY - -

EUR 1 1 EUR 1 1

금융보증부채 CNH 685 111 CNH 714 117

외화부채 합계 328,306 　 324,639

외화순노출 126,346 53,514

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

33-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

33-4. 이자율위험

33-4-1. 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다

음과 같습니다.

33-4-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,100.30 1,130.84 1,118.10 1,071.40

JPY 9.9627 10.0852 10.1318 9.4911

EUR 1,298.63 1,276.39 1,279.16 1,279.25

CNH 166.4 167.46 162.76 163.65

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 22,733 (22,733) 18,908 (18,908)

외화부채 (16,415) 16,415 (16,232) 16,232

순변동액 6,318 (6,318) 2,676 (2,676)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율

금융자산 25,933 24,603

금융부채 (955,075) (1,184,434)

순잔액 (929,142) (1,159,831)

변동이자율

금융자산 186,779 238,573

금융부채 (501,970) (624,692)

순잔액 (315,191) (386,119)

현금흐름 변동액
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

33-5. 가격위험

공정가치측정 금융자산으로 분류되는 연결실체 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에노출되

어 있습니다. 보고기간말 현재 연결실체가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되

고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 연결실체의 보고기간말 현재 자본(법인세효과

반영 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며 연결실체

가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주

가지수가 1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 1,868 (1,868) 2,386 (2,386)

변동이자율 금융부채 (5,020) 5,020 (6,247) 6,247

순현금흐름 변동액 (3,152) 3,152 (3,861) 3,861

구 분 지수

(단위:백만원)

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시